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امروز؛ دیدار رهبر انقلاب با 
هزاران نفر از بانوان سراسر کشور

در ایام ســالروز ولادت حضرت زهرا 
سلام االله علیها، جمعی از اقشار مختلف 
بانــوان، صبــح امــروز، ۲۷ آذر ۱۴۰۳ با 
حضور در حســینیه امام خمینی (ره) با 
حضرت آیت االله خامنه ای دیدار می کنند. 
رهبر انقلاب اسلامی ســه سال قبل در 
با  دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام 
اشــاره به درخواســت جمعی از بانوان 
برای برگــزاری دیــدار در ایــام ولادت 
حضــرت زهــرا(س) به مناســب بودن 
چنین دیدارهایی اشــاره کردند و در دو 
سال گذشته نیز این دیدار در ایام ولادت 

حضرت زهرا سلام االله علیها برگزار شد.

افزایش تعطیلات آخر هفته 
به صحن می رودتعطیلی پنجشنبه ها نهایی می شود؟

شــرق: افزایــش تعطیلی آخــر هفته 
مدت هاســت به چالشــی جدید  تبدیل 
شده اســت. دولت ســیزدهم لایحه ای 
راهــی  پنجشــنبه ها  تعطیلــی  بــرای 
مجلس کــرد که با توجه بــه انتقادات 
به قطــع چهار روزه رابطه ایــران با دنیا 
و تبعــات اقتصــادی ایــن تصمیم، در 
نهایت کمیســیون اجتماعــی تعطیلی 
شــنبه ها را در کنار جمعه هــا تصویب 
کرد. تصمیمی که با مخالفت شــورای 
نگهبان به مجلس بازگشــت. مخالفان 
تعطیلی شــنبه ها معتقدنــد این روز در 
دین یهود تعطیل است، بنابراین در ایران 
نباید تن بــه این تعطیلــی داد. هرچند 
برای  دلیلی منطقــی  ایــن نمی توانــد 
قطــع روابط مالی و تجــاری با دنیا طی 
چهار روز هفته باشــد، امــا در عمل این 
اقلیــت تاکنون موفق بــوده و با همین 
بار دیگر تعطیلی  توانســته اند  استدلال 
پنجشــنبه ها را در کمیســیون اجتماعی 
مجلــس تصویب کنند. از ایــن رو دیروز 
خبری منتشر شــد مبنی بر اینکه لایحه 
مربوط بــه افزایش تعطیلات آخر هفته 
و کاهش ســاعت کاری کارکنان دولت 
در دستور صحن علنی قرار گرفته است. 
هیئت رئیسه  سخنگوی  گودرزی،  عباس 
مجلس اظهــار کرد: لایحه اصلاح ماده 
۸۷ قانــون مدیریــت خدمات کشــوری 
درباره کاهــش روزهای کاری و افزایش 
تعطیلات آخر هفته در نوبت دستور کار 
صحن مجلس اســت. وی یادآور شــد: 
این لایحه با تعطیلی شــنبه در مجلس 
یازدهم نهایی شــد، اما به علت ایرادات 
شــورای نگهبــان مجــددا در مجلس  
دوازدهم در دســتور کار قــرار گرفت و 
به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شد. 
پس از بررسی در کمیسیون اجتماعی با 
تعطیلی پنجشــنبه ها و کاهش ساعات 
کاری از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت در هفته 
موافقت شــد و اکنون در نوبت دســتور 
اسلامی  صحن علنی مجلس شــورای 
است. ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
در پایان گفت: در صــورت تصویب این 
لایحه در صحن علنــی مجلس و تأیید 
تعطیل  پنجشــنبه ها  نگهبان،  شــورای 
خواهــد بــود و ســاعات کاری کارکنان 
دولت از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت کاهش 

پیدا می کند.

نمی توان حجاب را اجرا کردنیک بین: با اعمال زور 
جــواد نیک بیــن، نماینده کاشــمر در 
مجلس شــورای اســلامی، درباره ابلاغ 
قانون عفــاف و حجاب گفــت: عفاف و 
حجــاب مقوله ای چند ضلعی اســت و 
با تحکــم و اعمال زور نمی تــوان آن را 
اجــرا کرد. به گزارش عصــر ایران، جواد 
نیک بیــن، نماینــده کاشــمر در مجلس 
شــورای اســلامی، با اشــاره به سخنان 
قالیبــاف درباره ابــلاغ قانــون عفاف و 
حجاب گفت: معتقدم اجرای این قانون 
باید با دقت و مراقبت ویژه ای انجام شود 
تا از بــروز تنش های اجتماعی جلوگیری 
شــود. او اظهــار کرد: عفــاف و حجاب 
مقوله ای چند ضلعی است و با تحکم و 
اعمال زور نمی تــوان آن را اجرا کرد. در 
عین حال، اجرای قانــون باید به گونه ای 
باشــد که مردم با یکدیگر درگیر نشوند و 
احساس آرامش کنند. نیک بین با تأکید بر 
اینکه قانون مصوب مجلس قابلیت اجرا 
دارد، اظهار کرد: دولت در نحوه اجرا باید 
مراقبت کند، چراکــه قانون قابلیت اجرا 
دارد. وی بیان کرد: همیشه زمینه اجرای 
قانون  حجاب و عفاف هســت، اما دولت 
باید در نحوه اجرا مراقبت کند که اتفاقی 
مثل مهســا امینی نیفتد. ما نباید مردم را 
عصبانی و شرطی کنیم، بلکه باید با زبان 

نرم قانون را اجرا کنیم.

الف. تبیین تحولات شــامات و ســوریه: تحولات امنیتی و سیاسی در 
شــامات شــگفتی نبود. آینده پژوهان در چند ســال اخیر پیشران های 
آینده ســازی را در شــامات ترســیم می کردند که نتیجه آن پیشران ها همین 

تحولات کنونی در منطقه شامات است.
کدام پیشران ها:

۱) تفوق ژئوپلیتیک بر ژئواکونومیک در شامات
۲) رقابت قدرت های بزرگ در شامات

۳) رقابت قدرت های منطقه ای
۴) تفوق پویایی های تنش زا بر پویایی های تنش زدا

۵) فعال بودن مسئله فلسطین
۶) مسئله کردی

۷) تهاجمی شدن سیاست خارجی ترکیه
۸) تهاجمی شدن و توسعه طلبی اسرائیل

۹) دولت تضعیف شــده (failed State) ســوریه مســتظهر به قوای نظامی 
روسیه

۱۰) درون گرایی حزب االله  متعاقب انفجار بندر بیروت 
۱۱) کاهش پشتیبانی ایران از حزب االله متعاقب افزایش تحریم ها

۱۲) فرسودگی قدرت روسیه در جنگ اوکراین
پیشــران های ۱۲گانــه یادشــده، منتظــر یــک رویــداد بــود تــا به مثابــه 
نــخ تســبیح، تحــولات هم افزایــی را رقــم بزنــد. ایــن رویــداد همــان 
و  پرهاربــر  بــه  حملــه  ماننــد  کــه  بــود  الاقصــی  طوفــان  عملیــات 

۱۱ سپتامبر، پیشران های آینده ساز را آزاد کرد.
بنابراین تحولات اخیر در شامات را باید در بطن پیشران های فوق جست وجو 

کرد.
ب. دید  بانی امروز: اگرچه اکنون در صحنه شــامات عدم قطعیت ها بســیار 
اســت و عدم قطعیت ها در بطن خود مملو از تهدید و فرصت است، اما در 

همین صحنه می توان «عناصر معینی» را دید  بانی کرد.
عناصر معین در شامات کدام اند؟

۱) ترکیه، آمریکا، اســرائیل و عربســتان صحنه گردانان اصلی منطقه شامات 
هستند.

۲) لبنان، اردن، تشــکیلات خودگردان و دولت جدید سوریه نیز بند واگن های 
چهار قدرت فوق هستند.

۳) پروژه اسرائیل «کرانیزه سازی» محیط پیرامونی اش است. ساختار امنیتی 
غــزه اکنون مانند کرانه باختری شــده و حماس هم با محمود عباس توافق 
کــرده پس از آتش بس، اداره غزه در اختیار تشــکیلات خودگردان قرار گیرد. 
اقدامات رژیم در ســوریه و اشــغال کامل جولان و نابودی زیرســاخت های 
نظامی ســوریه نیز کرانیزه ســازی سوریه اســت. محاصره حزب االله در لبنان 

توسط ارتش لبنان و نیروهای سازمان ملل نیز در همین راستاست.
۴) ســوریه برای ترکیه ارزش استراتژیک حیاتی دارد و با چنگ و دندان نفوذ 

خود در سوریه را حفظ خواهد کرد.
۵)آمریکا، ترکیه، اســرائیل، عربســتان، اردن، لبنان و عراق به شدت مخالف 
بی ثباتی در سوریه هستند و به ثبات در داخل سوریه کمک می کنند تا در پرتو 

سوریه مهار و تضعیف شده منافع خود را تأمین کنند.
۶) اگرچه مدعیان قدرت در ســوریه با یکدیگر اختلافــات عمیقی دارند اما 
تاکنون علامتی که نشــان از تنازع جدی قدرت در ســوریه باشد، یافت نشده 

است.
۷) الجولانی تاکنون مواضع نسبتا عقلایی داشته است. تحریرالشام به دنبال 

ثبات و آرامش در سوریه است.
۸) آمریکا و ترکیه مانع از تقابل کردهای سوریه با تحریرالشام شده اند.

۹) تحریرالشــام ایران و حزب االله را دشمن اصلی خود می داند و اسرائیل را 
دشمن فرعی. با این وجود در اظهارنظر درباره ایران و حزب االله تحفظ دارند.
۱۰) برخلاف پیش بینی ها تاکنون عوامل ثبات زا در ســوریه نسبت به عوامل 

بی ثبات کننده برتری داشته است.

مطهره حیدری: درست در زمانی که سقوط سوریه و بشار اسد تاریخ 
خاورمیانه را طی ۱۱ روز با شــوک عجیبی روبه رو می کند، عربستان 
سعودی به دور از تنش هایی که از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ در منطقه آغاز شده، 
خبر از تشــکیل ســازمان عالــی برگزاری جــام جهانــی ۲۰۳۴ می دهد. 
خبرگزاری رسمی عربستان (واس) هم اعلام کرده تأسیس نهاد ویژه  برای 
برگزاری جام جهانی ۲۰۳۴ نشــان دهنده عزم جدی این کشــور برای ارائه 
یک جام جهانی تاریخی اســت. عدم دخالت عربستان در وضعیت سوریه 
و موضع گیری نه چندان فعال در قبال غزه، در مقایسه با رفتارهای گذشته  
این کشــور در دیگــر بحران های منطقــه ای، به عوامل متعــددی مربوط 
می شود که شامل تغییرات استراتژیک، فشارهای داخلی، خارجی و تغییر 
در اولویت های سیاســت خارجی عربســتان اســت. در ســال های اخیر، 
عربستان سعودی به ویژه با نگاه و استراتژی محمد بن سلمان، ولیعهد این 
کشــور، توجه خود را بــه اصلاحات داخلی و توســعه اقتصادی از طریق 
برنامه «چشم انداز ۲۰۳۰» معطوف کرده است. این برنامه شامل تغییرات 
گسترده در ساختار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی عربستان است. از طرفی 
چون عربســتان می کوشد ثبات داخلی خود را حفظ کند، به دنبال پرهیز از 
درگیری های طولانی مدت در کشــورهای خارجی اســت. امــا اینکه چرا 
نسبت به تحولات چند روز اخیر در سوریه و سقوط بشار اسد و حتی کشتار 
زنان وکودکان بی گناه در غزه ســکوت کرده و واکنش خاصی نداشــته، به 
عوامــل زیادی ارتبــاط دارد. از آغاز جنگ یمن در ســال ۲۰۱۵ عربســتان 
ســعودی به شــدت درگیر بحران یمن و مقابله با حوثی ها بود. این جنگ 
هزینه های انســانی و مالی زیادی برای عربســتان به همراه داشت. البته 
عربســتان همیشــه تلاش کرده نفوذش را در برابر ایران حفظ کند و شاید 

درگیری در بحران های جدید را باعث تقویت موقعیت ایران در 
منطقه می داند. عربســتان ســعودی همیشه نســبت به غزه و 
گروه های فلســطینی، به ویژه حماس نیز یک سیاســت پیچیده 

داشته است. 

بازخوانی یک توییت عجیب از مرندی

حرف های چه کسی را جدی بگیریم؟
تلاش برخی جنگ طلبان داخلی، تحت فشار قرار دادن حاکمیت است

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

 داوود حشمتی: اگر پدری فرزندش تابعیت قهری کشور دیگری را داشته باشد و خود پدر دارای توانمندی 
برای کمک به حل مســئله کشور باشد، نباید از آن استفاده کرد، اما در مقابل کسی که خودش تابعیت 
آمریکا را دارد، به خاطر موقعیت پدرش، حق دارد برای ۸۰ میلیون ایرانی نســخه بپیچد. این داســتان 
نیســت، یک روایت واقعی اســت از وضعیتی که امروز ایران با آن دســت به گریبان اســت. از یک سو 
کســی مثل ظریف به خاطر فرزندش حق حضور در مناصب دولتی را ندارد. از ســوی دیگر، کسی مثل 
محمد مرندی به خاطر پدرش و با وجود داشــتن تابعیت قهری آمریکا، حق دارد نسخه حمله به قطر 
و به آتش کشــیدن منطقه را برای ایران تجویز کند؛ نســخه ای خطرناک که رگه های آن را در برخی از 
نمایندگان مجلس و نزدیکان سعید جلیلی می توان دید  (رجوع کنید به مقاله «آیا جنگ منطقه ای جنگ 

آخرالزمانی است؟/ تلاش افراطی ها برای برهم زدن آرامش منطقه»، روزنامه  شرق ، ۳ مهر ۱۴۰۳).
نه تنها مرندی، بلکه کســانی دیگر ازجمله روزنامه کیهان با کدام منطق باید سیاست «بستن تنگه 
هرمز» یا «حمله به امارات» را برای ۸۰ میلیونی ایرانی تجویز کنند؟ کسی مثل کمال خرازی را که این 
روزها در مصاحبه ها سیاســت دستیابی به بمب هسته ای را مطرح می کند که در تقابل با منافع ملی 
و فتوای رهبری اســت، چقدر باید جدی گرفت؟ سؤال اینجاست که چرا حرف های این افراد با وجود 
آنکه منصبی رسمی در قدرت ندارند، جدی گرفته می شود؟ اعتبار این افراد چگونه شکل می بندد؟ چرا 
هیچ کس حرف های نمایندگان مجلس را که رسما خواهان آزمایش بمب اتم هستند، در داخل ایران 
جدی نمی گیرد، اما حر ف های این افراد جدی تلقی می شــود؟ و سؤال مهم  تر همان سؤالی است که 
سال ۹۴ مشاور فرهنگی سپاه در نامه ای سرگشاده از حسین شریعتمداری این گونه پرسید: «اگر امر دایر 
باشد که جهت گیری پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری را در این مورد بپذیریم یا نوشته جناب عالی 
را، به نظر کدام را باید انتخاب کنیم؟ بهتر نیست به گونه ای موضع گیری کنید که حداکثر مواضع خود را 

اعلام کنید، نه اینکه از زبان رهبری سخنی بگویید؟».

اعتبارشان چگونه حاصل شد؟
سال ها بود که نسخه واحد کیهان برای هر فشار خارجی، بستن تنگه هرمز بود. یک بار هم که از کوره 
در رفت و برای برج های دوبی شاخ وشانه کشید، با دستور دبیرخانه شورای  عالی امنیت ملی برای چند 
روز توقیف شد. کیهان اعتبار خود را از سال های دهه ۷۰ کسب کرده است؛ جایی که موضع گیری های 
این روزنامه بسیاری را متقاعد کرده بود حرف های او می تواند مبتنی بر تمایلات رسمی در ایران باشد. 
اما رفته رفته این وضعیت تغییر کرد. وقتی به برجام رســیدیم و توافق نهایی شــد، کیهان سرمقاله ای 
نوشــت که در آن طوری حرف زده بود که گویی رهبری با این موضوع مخالف است. همان جا بود که 
حمیدرضا مقدم فر، مشاور فرمانده سپاه، در یادداشتی که تسنیم آن را منتشر کرد، به او توصیه کرد که 
بهتر اســت حرف های خودش را بزند، به جای آنکه «اصرار کند رهبری هم مانند او فکر می کند» یا از 
«زبان رهبری سخن بگوید». این آفت از همان زمان وجود داشت و بعدها هم درباره افراد دیگری مانند 
کمال خرازی یا محمد مرندی تکرار شده است. به تازگی دو اظهارنظر کمال خرازی درباره احتمال تغییر 
دکترین هسته ای ایران مورد توجه رسانه های خارجی قرار گرفته و این طور تحلیلی می کنند که سیاست 

ایران در صلح آمیز  ماندن برنامه هسته ای در حال تغییر است.

پاییز تلخ تهران به جای زمستان سخت اروپا
هم زمان در روزهای گذشــته محمدرضا مرندی در توییتی که به زبان انگلیســی هم منتشر کرد، برای 

کشورهای منطقه خط ونشان کشید و نوشت: «مشکل جزئی؛ پایگاه هوایی العدید آمریکا در قطر کوچک 
است. در صورت تجاوز [به سایت های هسته ای ایران]، تأسیسات و زیرساخت های گاز طبیعی در قطر 
به کلی نابود می شود. از این رو گاز طبیعی از دوحه وجود نخواهد داشت. از این رو قطر وجود نخواهد 
داشت. همه چیز به همین جا ختم نمی شود». مرندی ساعتی بعد این توییت را که واکنش های زیادی 

برانگیخت، حذف کرد».
اما مرندی کیســت؟ ســیدمحمد مرندی، متولد ۱۲ مرداد ۱۳۴۵ ریچموند، ویرجینیای آمریکاست. او 
تابعیت آمریکا را دارد و تا ۱۳ سالگی در آمریکا بزرگ شده است. استاد زبان انگلیسی در دانشگاه تهران 
است. مرندی به واسطه تسلط بر زبان انگلیسی در دوره برجام در رسانه های خارجی حضور داشت و 
از سیاست های هسته ای ایران دفاع می کرد. اما آیا او در سیاست ایران سابقه ای داشت؟ یا اینکه در بیان 
و گفتارها حرف مهمی می زد که باید اعتبار ویژه ای دریافت کند؟ پاسخ منفی است. او اعتبار خود را به 
واسطه فرزندی دکتر سیدعلیرضا مرندی، وزیر اسبق بهداشت، دریافت کرده است. بعدها از او با عنوان 
«مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای دولت رئیسی» یاد کردند که شاید اولین مقام رسمی سیاسی او بود.
درباره مرندی بیشترین ارجاع به توییت او درباره زمستان سخت اروپا داده می شود. در تابستان ۱۴۰۱ 
در حالی که کار توافق ایران و آمریکا برای احیای برجام به پایان رسیده و حتی جلسات توجیهی در وزارت 
خارجه برای خبرنگاران برگزار می شــد، کیهان از یک سو و مرندی از سوی دیگر نوشتند که نباید توافق 
کرد و «زمستان سخت اروپا» ورق را به نفع ایران برمی گرداند. این گونه بود که ورق برای ایران برگشت. 
نه تنها توافق بر هم خورد، بلکه بازی کردن در پازل روسیه لطمه جبران ناپذیری به روابط ایران و اتحادیه 
اروپا زد که همین هفته گذشته اثرات آن را در تهدید تروئیکای اروپایی برای فعال کردن مکانیسم ماشه 

در برجام شاهد بودیم. چند ماه بعد هم به جای زمستان سخت در اروپا، ایران وارد فاز پاییز تلخ شد.

چه کسی را باید جدی گرفت؟
نباید کسانی مانند مرندی را در این موارد جدی گرفت. ممکن است در مقطع  یا موضوعی از اعتباری 
خاص برخوردار شده باشند و آنچه گفتند، با سیاست های هسته اصلی قدرت در ایران هم راستا باشد، 
اما این یک قاعده کلی و دائمی نیســت. اتفاقا پاک کردن اظهارنظرش هم این مســئله را تأیید می کند. 
درصورتی که او قرار بود پیامی را منتقل کند، حتما توییت حذف نمی شد. درعین حال او تأکید کرده که 
این توییت اظهارنظر شهروندی عادی است. اما آنچه باید جدی گرفته شود، تفکر جریانی است که به 
دنبال کشاندن ایران به یک جنگ فراگیر در منطقه است. نگرانی از این بابت که امثال مرندی درخدمت 
جریانی قرار گرفته باشــند که تلاش می کند ایران را در دام یک جنگ فراگیر منطقه ای فرو ببرد. دامی 
که تا آنجا که می فهمیم، مجموعه نظام تاکنون نخواسته به آن وارد شود. مختصات و مشخصات این 
گروه ها که خواهان «به آتش کشیدن منطقه» هستند هم برای ما روشن است. همان جریانی که پیش تر 
در آغاز احتمال حمله اسرائیل به ایران مدعی بود  اگر پالایشگاهی از ایران مورد حمله قرار گرفت، ایران 
باید کل منطقه را به آتش بکشد. همچنان که عضو شورای مرکزی شریان، نماینده مجلس و از نزدیکان 
جلیلی در مهرماه ۱۴۰۳ نوشته بود: «معادله امنیت ملی ایران می گوید اگر عسلویه یا نیروگاه های ما را 
بزنند، آن وقت گنبد شــمالی قطر، فجیره امارات، آرامکوی عربستان و پالایشگاه های عسقلان و حیفای 

اسرائیل لحظه ای امنیت نخواهند داشت».
این جریان خطرناک به دنبال راهی اســت تا مجموعه نظام و ایران را درگیر یک جنگ فراگیر کند. 

نگرانی از این بابت است که افراد مختلف با نیت های دیگر به این جریان پیوند بخورند.

عبدالرحمن فتح الهی: پایگاه خبری میدل ایســت نیــوز به نقل از 
منابع خود گزارش داد مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران، 
هفته جاری برای شرکت در نشست گروه D8 به قاهره سفر خواهد 
کرد. به گفته این منابع، پزشکیان در حاشیه این نشست، دیدارهایی 
دوجانبه با مقامات حاضر در نشست D8 خواهد داشت. به نوشته 
ایرنا، گروه D8، متشکل از کشورهای مهم اسلامی در حال توسعه 
دارای ظرفیت های بســیار خوب و مؤثری برای تأثیرگذاری بر روند 
تحولات منطقــه ای و حتی جهانی هســتند و می توانند با ایفای 
نقشــی فعال، موتور محرکه ای برای دیگر سازمان های منطقه ای 
و بین المللی و تشویق دیگر کشورهای بزرگ اسلامی باشند که در 
این سازمان ها عضو هســتند. گروه D8 در سال ۱۳۷۶ با عضویت 
هشت کشور اسلامی در حال توسعه شامل ایران، ترکیه، پاکستان، 
بنگلادش، مالزی، اندونزی، مصر و نیجریه تشــکیل شد. این گروه  
به طــور کلی  در برگیرنده ۱.۲ میلیارد نفر از جمعیت جهان اســت 

که میزان تولیــد ناخالص داخلــی آن ۴.۸ تریلیون دلار 
و ۴٫۵ درصد تولید ناخالص جهان اســت. گروه یادشده 
ایــن ظرفیت را دارد کــه نقش تلاش هــای دیپلماتیک 
سازمان های همکاری اسلامی، اتحادیه عرب و همکاری 
شــانگهای در زمینه غــزه را پررنگ تر کــرده و تأثیر آن را 

افزایش دهد.
در  این  بین، رسانه ها هم از سفر رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیه، به مصر در روز پنجشــنبه هفته 
جاری خبر دادنــد که با توجه به تحولات اخیر ســوریه 
پیش بینی می شــود رؤســای  جمهوری ایــران و ترکیه 
در حاشــیه این نشســت دیدار و درباره تحولات ســوریه 
رایزنی کنند. گفتنی اســت حضور هم زمان پزشــکیان و 
اردوغان در نشســت قاهره، السیســی را امیدوار کرده تا 

کانــال یا پل مذاکرات بین تهران-آنــکارا در معادلات منطقه پس 
از ســقوط بشار اسد باشــد؛ به ویژه آنکه گزارش شده «اردوغان با 
عبدالفتاح السیسی، رئیس   جمهوری مصر  نیز دیداری با محوریت 
ســوریه خواهد داشــت. در همین زمینه گویا مصری ها هم برای 
رفع نگرانی ها درباره دولت جدید ســوریه به آنکارا روی آورده اند؛ 
کما اینکه مقامات مصری گفته   اند قاهره قبل از ســقوط بشار اسد 
از اردوغــان دعوت کرده بود، اما بعد از فروپاشــی دولت ســوریه 
خواســتار برگزاری مذاکرات مستقیم السیســی با اردوغان درباره 

سوریه شده است».

 عراق، اولین مقصد مسعود پزشکیان
دولت چهاردهم جمهوری اســلامی ایران به ریاست مسعود 
پزشــکیان از هشــتم مرداد ۱۴۰۳ با شــعار وفاق ملی آغاز به کار 
کرده و در بیش از صد روز گذشته تمرکز خود را بر تقویت روابط با 
کشورهای همســایه و منطقه قرار داده است. به نوشته اکو ایران، 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران، در شهریور ۱۴۰۳ عراق را 
به عنوان اولین مقصد خود انتخاب کرد. این سفر به دعوت رسمی 
نخست وزیر عراق انجام شد و شامل ملاقات هایی با مقامات عراقی 
ازجمله نخست وزیر و رئیس جمهوری این کشور بود. هدف از این 
ســفر، تقویت روابط دوجانبه و همکاری های اقتصادی و سیاسی 
بین دو کشور عنوان شــد. مهم ترین بخش این سفر بازدید از شهر 

بندری بصره بود که مورد استقبال استاندار این استان قرار گرفت. 
او در این سفر با نخبگان فرهنگی، مذهبی، دانشگاهی و جمعی از 
عشایر بصره دیدار داشت و بر تعهد جدی ایران برای پیگیری پروژه 

خط  آهن شلمچه-بصره تأکید کرد.

از سفر به نیویورک برای حضور در ســازمان ملل تا سفر به دوحه 
در راستای تقویت روابط منطقه ای و حل اختلافات میان کشورها

دومین ســفر پزشــکیان به نیویورک بود. او برای سخنرانی در 
مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک رفت. بسیاری سخنرانی 
او در مجمع عمومی را شاخه زیتون ایران به جهان قلمداد کردند. 
مســعود پزشکیان در سومین سفر رســمی خود به دوحه قطر به 
دعوت «شــیخ تمیــم بن حمد آل ثانی» ســفر کرد تــا در اجلاس 
مجمع گفت وگوی همکاری آســیایی شــرکت کند. در این ســفر، 
رئیس جمهوری از امضای شــش ســند همکاری بین ایران و قطر 

خبــر داد و همچنین به گفت وگوهای مثبــت میان وزرای خارجه 
کشــورهای عربی و عراقچــی، وزیر خارجه ایران، اشــاره کرد. این 
مذاکرات به تقویت روابط و حل اختلافات میان کشورها کمک کرد 

و امیدواری هایی برای ادامه این روند در آینده وجود دارد.

سفر ترکمنستان و توافقات مهم در حوزه انرژی
ترکمنســتان، چهارمیــن مقصــد پزشــکیان در ســفرهای 
منطقــه ای بــود که با هدف شــرکت در همایــش بین المللی 
«ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها؛ مبنای صلح و توسعه» انجام 
شــد. در این سفر، مذاکرات و توافقات مهمی در زمینه های گاز، 
راه و برق انجام شــد که می تواند به کاهش مشکلات ناشی از 
تحریم ها و ارتقای ســطح روابط دو کشور کمک کند. پزشکیان 
همچنین در دیدار با رهبر ترکمنســتان به توافقاتی برای تقویت 
بازارچه هــای مــرزی و افزایش صــادرات گاز به ایران رســید. 
یکی از نقاط عطف ســفر پزشــکیان، دیدار او با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، بود که در آن به بحث درباره پیمان ها و 
قراردادهای انرژی و زیرساختی پرداخته شد. این دیدار به تقویت 
همکاری هــا در زمینه های انرژی و پتروشــیمی کمک کرد و دو 
طرف بر ضرورت اقداماتی مؤثر در قبال بحران های انســانی در 
غزه و لبنان تأکید کردند. همچنین پزشــکیان با رؤسای  جمهور 
ترکمنستان و ازبکســتان گفت وگوهایی انجام داد که منجر به 

تشکیل کارگروه های مشترک برای همکاری های بیشتر شد.

روسیه و شرکت در نشست کشورهای عضو بریکس
پنجمین مقصد سفر های خارجی پزشکیان، روسیه بود که اول 
آبان، رئیس جمهور، تهران را به مقصد کازان ترک کرد. در این سفر، 
رئیس جمهوری در نشســت اصلی سران کشورهای عضو بریکس 
با موضوع «تقویت چندجانبه گرایی برای توســعه و امنیت جهانی 
عادلانه»، نشست گسترده کشورهای عضو بریکس و اولین جلسه 
بریکس پلاس با عنوان «ساختن جهانی بهتر با هم» حضور یافت و 
سخنرانی کرد. پزشکیان در جریان این سفر با رؤسای  جمهور روسیه، 
چین، مصر، آفریقــای جنوبی، بلاروس، ونزوئــلا و بولیوی، رئیس 

دولت امارات و نخست وزیران هند و اتیوپی دیدار و گفت وگو کرد.

روزنامه ایران: قاهره در دوره پزشــکیان چاره ای جز اعتنا به ایران 
ندارد

اکنون که ششمین مقصد سفرهای خارجی پزشکیان 
هم مشخص شــده، روزنامه نزدیک به دولت در تحلیل 
ســفر قریب الوقوع رئیس جمهوری ایران به مصر چنین 
می نویســد: «اینک قاهــره در دوره پزشــکیان با واقعیت 
ایرانی مواجه شده که چاره ای جز اعتنا به دعوت همکاری 
آن در منطقــه برای خود نمی بیند؛ ایرانی که با تأکید ویژه 
رئیس جمهوری صلح دوســت آن، درهــای رابطه اش با 
کشــورهای منطقه را یکی پس از دیگری گشوده و سعی 
دارد عمق راهبرد سیاســت خارجی اش را به مناســباتی 
تحمیل کند که تــا پیش از این امکانی بــرای رخ نمودن 
نداشت». روزنامه ایران در ادامه تحلیل خود آورده است: 
«حضور پزشــکیان در قاهره را می توان بازتاب این تاریخ 
پرفراز ونشیب و درستی ابتکار عمل دولت نوپای او دید؛ درحالی که 
ســعی دارد به این قول خود که «من دســت دوستی و برادری به 
سوی همه کشــورهای منطقه به ویژه همســایگان دراز می کنم»، 
عمل کند؛ وعده ای که نه تنها میزان الحراره روابط ایران و کشورهای 
عربــی، بلکه محکی برای ســنجیدن صلاحیــت و توانایی دولت 
چهاردهم در دوره ابتدایی خود به شمار می رود و در ادامه می تواند 
بر موج ناامیدی در یکی از ســخت ترین دوران حاکم بر خاورمیانه 
پرفراز و نشیب غالب آید و در این تجربه تاریخ دیپلماسی، یکی یکی 
گشایش و تقویت در روابط ایران با کشورهای منطقه از عربستان و 

مصر گرفته تا اردن و بحرین را به امری ممکن تبدیل کند».

سیدجلال ساداتیان: حضور پزشکیان در قاهره می تواند نقش ایران 
در منطقه را احیا کند

برخــلاف آنچه روزنامــه دولتی «ایران» 
درباره تأثیر ســفر پزشکیان به مصر برای 
تهران-قاهره  روابــط دوجانبــه  ارتقای 
ترسیم کرده است، سیدجلال ساداتیان در 

با «شرق»،  گفت وگوی خود 
اهمیت این سفر را نه حضور رئیس جمهور در نشست 
D8، بلکه احیای نقش ایران در منطقه پس از سقوط 

بشار اسد می داند. 

رئیس جمهوری به زودی  برای شرکت در نشست گروه D8 به قاهره سفر می کند
 احیای قدرت منطقه ای

ادامـه در 
صفحه

۳
ادامـه در 
صفحه

۳

تدبیر و تصمیم 
در شرایط فقدان تصمیم و تدبیر

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی

عربستانِ بن سلمان 
در رؤیای اروپای خاورمیانه


